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PERIODICO QUINCENAL LITUANO MAYO DE 1985

BOUS apie taurumus afgansstame
JAV se veikiantis Helsinkio susita- 

r mu vykdymui stebėti komitetas ne
seniai paskelbė išsamų pranešimą apie 
sovietų okupacinės kariuomenės ir 
dabartinės afganų valdžios ginkluotų
jų pajėgų siautėjimą Afganistane.

Paaiškėjo, kad Raudonosios armi 
jos kariai, valdiškosios kariuomenės 
talkinami, nepaprastai žiauriai elgiasi 
su krašto gyventojais Okupantam ir 
valdžiai Įtariami žmonės yra beatodai
riškai areštuojami, neribotą laiką ka

j mus, patys dalyvauja kankinimuose.
Šias pareigas raudonarmiečiam ten 

ka atlikti taip pat ir dėl to, kad afganų 
tarpe tam darbui neatsiranda pakan
kamai patikimų elementų, o kartais 
afganai iš viso atsisako vykdyti kanki
nimus ir už tai yra patys areštuojami.

Vis daugiau afganų karių, ypač jau 
n mo, dezertyruoja ir įsijungia i par
tizanų eiles. Raporte taip pat plačiai 
informuojama apie Raudonosios ar
mijos vykdomas žiaurias represijas
prieš gyventojus, ypač kaimuose, ku
riuose yra surandami partizanai.

Tokiais atvejai, ištisi kaimai dažnai 
yra nusiaubiami, sudeginami, žmonės, 
įskaitant moteris vaikus ir senelius, su- 

__  _ L r _ _. ____ šaudomi arba nukankinami. Kankini - 
J e papasakojo, kad kalėjimuose Rau'mai yra vykdomi tokiais žiauriais bū -

linami, ka'ėjimuose kankinam', dažnai, 
be jokio teismo nuosprendžio, sušau
domi.

Raportas remiasi duomenimis, ku
riuos suteikė į Pakistaną pabėgę afga 
nai. Jų tarpe yra ir buvusių kalinių.

donosios armijos karininkai, vadinami' dais, kad juos net sunku apsakyti, 
patarėjai, praveda kalinių apklausine Į į "Europos Lietuvis”

\

Australija 1988 m. švęs savo gyve hagoje, ir liepos 26-31 d. įvyksianti 
nimo 200 metų sukaktį. Tų metų Ta kos ir Laisvės ekskursija Baltijos 
pradžioje baigsis P. L. Jaunimo Kon- jūra, su sustojimais Helsinkyje ir 
gresas, o metų pabaigoje vyks lietu- Stockholme. Registracijos terminas 
vių sporto žaidynės. šiems įvykiams yra balandžio 30 d.

Izraelis atitraukė kariuomenę iš Li
bano. Izraelio kariuomenė su dideliu 
tr ukšmu, gaudžiant mašinų balsams 
pasitraukė iš Libano, kur per eilę me
tų padėjo krikščionims kovoti prieš 
Sirijos remiamus sukilėlius. Tačiau 
Izraelis perpėjo, kad jis ir toliau sto
vės karo sargyboje padėti toliau pri 
laikyti suk lėlių užpuolimus.

Visa eilė bankų ir jų skyrių - Banco 
de Italia ir Rio de la Plata buvo šio ■ 
m s dienomis uždaryti. Be darbo liko 
apie tris tūkstančius tarnautojų. Kai 
kas iš lietuvių gaudavo tuose bankuo 
se savo pensijas Jas gali gauti dabar 
valstybiniuose bankuose - Banco de 
Nac on ir de la Provincia.

Kolumbijoj vyko nauji susidūrimai 
tarp kariuomenės ir sukilėlių "Movi
miento 19 de Abril nariu. Kovų metu 
žuvo 18 žmonių, jų tarpe 8 kareiviai.

Sekantis svarbus Lietuvai įvykis po 
š. m. gegužės 7 - birželio 17 d. žmo 
gaus te siu ekspertų komisijos posė
džių Otavoje yra liepos 25 -26 d. Pa- 
baltiečių Pasaulinės Santalkos ruošia
mas Sovietų Sąjungos teismas Kopen-

PLB valdyba pasiuntė telegramą 
JAV Valstybės sekretoriui Shultz pa
sisakydama prieš planuojamą pabal- 
tiečių deportaciją į Sovietų Sąjungą.- 
Telegramos kopijos pasiųstos ir JAV 
Tautinės apsaugos patarėjui Robert 
Mc Farland bei Baltųjų Rūmų parei 
gūnui Linui Kojeliui.

Atitaisomos Lietuvą liečiančios klai
dos. Ag mantas Gureckas talkina 
PLB Visuomeninių reikalų komisijai 
ištaisant Lietuvą liečianč as klaidas en 
ciklopedijose, metraščiuose, atlasuose, 
žemėlapiuose ir panašiuose leidniuo- 
se. Paskutiniuoju metu sulaukta pa 
lankaus atsakymo iš D. Britanijoje 
veikiančios John Bartholomew & Son 
Ltd. žemėlapių ir atlasų leidyklos ir 
JAV Informacijos agentūros Was 
hingtone. A. Gurecko rūpesčiu JAV 
LB leidiniais buvo aprūpintas Hokkai
do universitetas Japonijoje.

PLB valdybos pirmininkas paneigia 
žydų organizacijos priekaištus

PLB Visuomenių reikalų ko 
misijos vicepirmininkės Gintės Damu- 
šytės pastangomis buvo išsiųsta apie'

Minėdami Motinos Dieną - sveikiname visas motinas ir močiutes, 
linkime getos sveikatos ir laimingų bei džiaugsmingų metų! 
Kviečiame visus atsilankyti į Motinos dienos minėjimą lietuvių 

parapijoj šių metų, gegužės 19 d. 17 vai.

T. MARIJONAI

600 laiškų reaguojant į nepagrįstus Pa 1 
šaulio Žydų Komiteeto užmetimus pa , p 
baltiečiams protestuojant dėl nepatei- p 

Į sinamos OSI veiklos. Pirmininko Vy . p ' 
j tauto Kamanto pasirašyti laiškai buvo p 
išsiųsti JAV prezidentui, visiems sena - j p 
to ir kongreso nariams, į varvinis į o 
Baltųjų Rūmų, Teisingumo departa
mento, Valstybės departamento parei 
gūnams, Pasaulio Žydų Komiteto 
vadovybei. Taip pat painformuoti 
mūsų veiksniai. Pranešimas spaudai 
pasiųstas didžiosioms ž'nių argentū 
rams, Amerikos laikraščiams bei tele
vizijos stotims.

Lituanistinė katedra jau pradėjo 
veikti. Turi 33 studentus ir 3 ruošian 
čius doktoratus. Mokslas pradėtas 
1984 m. rugsėjo mėn. Pirmasis jos 
vedėjas - dr. Bronius Vaškelis Pagal 
sutartį reikalinga įnešti 750.000 dol., 
pats universitetas davė 150.000 dol. 
lietuviai visuose kraštuose surinko jau 
360.000, lieka įnešti dar 240.000 dol. nistirT 
PLB nutarė 1985 metus skelbti Litua-
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LIETUVIŲ PARAPIJA
Mendoza 2280 
Avellaneda

1985 m. b rželio 16 d. 10 vaL

(Sekmadienį)
Įvyksta

LIŪDNOJO BIRŽELIO 
PAMINĖJIMAS

Sekančia tvarka: 
vai. Pamaldos už žuvusius 

išvežtuosius

vai. Vainiko padėjimas ir 
paminėj'mas prie lie
tuviško kryžiaus.

Visus lietuvius nuoširdžiai kviečia 
atsilankyti.

A. L. O. S. TARYBA
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is Katedros metais ir kviesti vi
sus lietuvius prisidėti prie šio vajaus.
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GYVENIMAS LIETUVOJE
(Pasikalbėjus su atvykusiu spausdinamos šimtais tūkstančių eg 
iš okupuotos Lietuvos). I zempliorių tiražu, nes kiekvienas lietu ■

Teko kalbėtis su atvykusiu lietuviu 
iš oKupuoios Lietuvos. Pasakoja, kad 
daug ue.uvių kankinta Sibire ir kitur. 
Dabar ap.e pusę kolūkių, valstybinių 
ūkių eu.n.ų darbininkų turi savo as
meninius automobilius. Juos įsigijo 
spekuliuodami ar parduodami užsiau 
gintus gy.ui.us ir kiaules. Visi dirban 
tieji uur. po gaba ą žemės, gali augin 
tis javus, daržoves, ta p pat nustątytą 
skaičių gyvulių, neribotą skaičių 
paukščių.

Žmones ekonominiai okup. Lietu 
voje gyvena neblogai, silpniau mies
tuose. Universitetus baigusieji gauna 
mažesnes algas už dirbančius žemės 
ūkyje, Ba.gę aukštąjį mokslą gyvena 
sunkiau, nepu paprasti kolūkių darbi
ninkai. foi.ei gydytojai ir kiti privers 
t ka p nors iš šalies prisidurti.

Daugais klausosi užsienio radijo 
žinių lietuv.ų kalba. Tokių rad jo apa 
ratų nedraudžiama turėti. Sako, visi 
sov.etų kare.v.ai, Antrajame Pasauli 
niame kare buvę užsieniuose - esą 
sunaikinti. Vietiniai gyventojai lietu
viai labai pasigenda laisvės, nori ne
priklausomos Lietuvos, bet reikia tai 
kyts prie sąlygų, tenka tylėti. Labai 
neri skaityti Vakarų pasaulyje lietuvių 
parašytas istorines knygas, nes sovie
tuose lietuvių tautos istorija nutylima, 
iškreipiama. Tvirtina, atgavus Lietu
vai nepriklausomybę, užsienio lietuvių 
išleisti istor.niai raštai, knygos būtų

L. CW0 NARSŲ SUSCRINKiMAS ÍR NAUJA VALDYBA

Sekmadienį, balandžio 27 d. įvyko 
L. C. narių sus.r.nkimas.

Visai valdybai susėdus prie spedia 
liai paruoštų stalų, pirmininkas H. 
Katinas atidarė susirinkimą ir paprašė 
visų tylos minute pagerbti mirusius 
L C. narius. Po to sekret. S. Bagda- 
navičiūtė perskaitė pr. metų susirin 
kimo protokolą, kuris buvo priimtas 
be pataisų.

Protokolui pasirašyti buvo pasiūlyta: 
V. Survilienė ir V. Grigaitis.

Trečiuoju dienotvarkės punktu bu 
vo svarstomas balansas - visų metų
LC organizacijos pajamų, išlaidų ir 
esamo turto apyskaita. Kruopščiai ’ 
paruoštą balansą susirinkimui perska 
tė H. Katinas. Balansas buvo priim 
tas vienbalsiai bendru garsiu plojimu.

Sekė nauju narių priėmimas. Pir
mininkas perkaitė norinčių įstoti į LC 
organizaciją narių sąrašą. Kiekvienas 
norįs įstoti į L. Centrą, tu,-i turėti ir 
vieno nario rekomendaciją. Viso 
priimta 13 asmenų.

Reviz. Komisijos pirmininkė dr. Br. 
Rukšėnaitė perkaitė revizijos komisi 
jos sprendimą - protokolą. Padarius 
patikrinimą rasta viskas tvarkoje ir 
rekomendavo priimti šį balansą.

A. L. Centro Valdybos pirm. H. 
Katinas informavo susirinkusius apie 
L. Centro kultūrinę ir matrialinę veik
lą, plačiai nušviesdamas visus atliktus

I vis tokias knygas norėtų turėti. Už 
i sienio lietuvių parašyti, išspausdinti ro 
i manai, novelės, poezija ir kitkas, kur 
1 nepabrėžiamas lietuviškumas, patrio
tizmas - yra menkos vertės, gal never 

i tos spausdinti. Stebisi, kodėl gabūs lie 
tuviai rašytoja', poetai, gyvenantieji 
užsieniuose, tiek nedaug rašo patriot!

I nėmis lietuviškomis temomis, apie se 
nąją lietuvių tautos praeitį ar paskuti
niuosius dešimtmeč.us. Okup. Lietu 
voje esantiems apie tai rašyti negalima.

Dabar Lietuvoje kiekvienas gyven 
tojas, tiek m este, tiek kolūkyje, valsty
biniame ūkyje ar kaime turi elektrą. 
Dar yra neišskirstytų ūkių. Daugelyje 
namų yra dujos. Daugelis turi šaldytu
vus. Kiekvienoje še moje yra vienas ar 
du radijo aparatai. Daug kas turi tele
vizijas, kurioms reikia skirtingų ante 
nų matyti Vilnių, Maskvą, Lenkiją. 
Maždaug visoj Suva'k.joj (Dainavoj) 
iki Kauno galima sugauti Lenkijos te 
levizijos transliacijas. Girdėjo, gyve 
nant e j i pajūryje, įsitaisę atitinkamas 
antenas, neaiškiai pagauna Švedijos 
televizijas, tik bėda, kad Lietuvoje 
niekas nesupranta švediškai.

L etuvoje gaminama ir galima gauti 
neblogų medžiagų kostiumams. Tik 
ras vargas su batais, jie labai menki, 
paėjus keletą kilometrų •• atšoka pus 
padžiai, o gavę lietaus - išsileidžia.

Anksčiau rusai į Prūsiją buvo pri 
vežę daug rusų, daugumoje pačių ne

darbus.
Šeštuoju dienotvarkės punktu bu

vo renkama nauja valdyba. Buvo pa- 
I tiektas vienas kandidatų sąrašas, kuris 
I ir buvo priimtas bendru smarkiu plo ■ 
j j imu.

1985/86 METŲ VALDYBA
Pirmininkas Juozas Pulikas, vice 

pirm. - Vikt. Misiūnas, sekret. - Laura 
Mutis, vicesekr. Sofija Bagdanavi- 
č ūtė, iždininkas - Ad. Ruplėnas, pa 
dėjėjas - A. Gronskis, Nariai: Hekt. 
Kat nas. archit Art. Kaminskas, Os 
karas Jukna. Nariai kandidatai: O-
Jonušys, A. Grigonis, L. Lemberis.

Revizijos Komisija: pirm. J. Gaidi- 
mauskas, sekret. Jorge Delbone, na 
riai: Kar. Urbonavičius, E. Kairytė de 
Casaburi.

Pradžioje pavieniai, vėliau visi kar 
tu buvo susirinkusiems pristatyti r 
pasveikinti gausiu plojimu. Tuo pa
čiu būdu buvo padėkota senai valdy 
bai už atliktą darbą.

Pabaigoje naujasis pirmininkas Juo - 
zas Pulikas tarė trumpą žodį - dėko 
damas už pasitikėjimą ir kviesdamas į 
bendrą darbą.

Sveikiname naują valdybą ir linki 
me sėkmingos veiklos!

Miela* skaitytojau.
ar jau užsimokėjai
LAIKO prenumeratą?

Į mokšiškiausių, kriminalistų. Šiuo kar
■ tu daug tokių rusų grįžo atgal į Rusi 
ją, jiems nepatinka gyventi. Sienos 
Lietuvos ir bus ąs os Prūsijos niekas

' nesaugo, bet į ten lietuviai nenori 
' vykti. Dabartiniai lietuviai nedaug 
žino apie užsienio lietuvių norus atgau 
t; buvusias prūsų žemes.

Į tolimas Rusijos vietas išsiųsti lie 
tuviai daugumoj grįžta atgal į Lietu 
vą, net ir iš sovietų kariuomenės. La
bai nedaugelis parsiveža ruses ar kito 
kias kitatautes žmonas. Tokios arba

■ sulletuvėja, arba, neprisita kiusios prie 
I gyvenimo aplinkos, grįžta atgal Į Si ■ 
j birą, Kazakstaną ar Rusiją.

Dabar okup. Lietuvoje yra daug au 
tomobi ių. Skaičiumi užima antrą vie
tą Sovietų Sąjungoje, pirmoji yra
Gruzija.

Kiek su nerimu žiūri į pradėtą ru 
sin mą vaikų darželiuose. Jei tėvai bus 
tvirti lietuviai, tai toks rusinimas ne
pakenks, tik lietuviai gerai išmoks sa 
vo priešų kalbą. Sunku pasakyti, ar 
lietuvių tauta pasirodys tiek stipri, kad 
nepalūš ir nepasiduos okupantams ru 
sams.

Visi laukia juos aplankančių užsie
nio lietuvių. Nereikia bijotis užsienio 
lietuvių jaunimo "surusinimo” ar 
"sukomunist’nimo” per keletą savai 
čių kursuose. Lietuviai okupacijoje 
gyvena jau 40 metų, o nei surušėjo, 
nei sukomunistėjo. Rūtelė

PADĖKA
Per asado pietus, įvykusius šių 

metų kovo men pas darbavo: Rík. 
Rudis, ,Ant. Juška - mėsos kepėjai 
Alb na Korsakaitė — pardavinėjo ri 
fos bilietus, stalus aptarnavo: Jonas 
Morkūnas, Gr. Morkūnaitė, A. M. ■ 
Burbaitė ir Adomas Burba. Salotus 
ir ryž us pagamino Eug. Burbienė ir 
M. Rasimavičienė. Prie įvairių darbų 
prisidėjo: S. Derenčius (kuris taip pat 
pravedė giedojimą bažnyčioje Mišių 
metu), Apol. Rymavičienė, L. Plačia 
kienė, Jadv. Rimšelienė, Ant Jau 
šinska tė ir K. Markauskas. Bilietus 
pardavinėjo B. Surv la. Fantus dėl ri
fo dovanojo: I. Tamu'ynienė St. 
Moikūnienė, Em. Cepulėnienė, Pr. 
Ožinskas, O. Kairelienė, G. Macai
tienė, J. Guskienė, S. Derenčius, A.
Rymavičienė, L. Plačiakienė, J. Rim 1 
šelienė, Ant. Jusinskaitė, A. M. Bur 
baite, K. Markauskas, E. Burbienė.

Speciali padėka Ali. Ruplėnui ir L 
Aglinskaui, "Megaton” sav ninkams, 
už paaukotas 10 dėžių deguto statybai, 
Eugenijai Burbienei, kuri per kievie- 
nus mūsų asado pietus pagam na dalį 
maisto savo namuose.

Pinigais aukojo: Dr Hekt. Bražiū 
nas - 20 dol. Dr. Rasa Ka relytė 
10.000, Jadv. de Mirosz 6000, V. 
Grigaitis - 5.000, E. Čepu'ėnienė 
5000, T. Jakav'čius - 2.000, K. Nor 
kus 1.000, I Tamulynienė - 1.000, 
Pr. Kalybatas - 1.000, E. Tubelytė • 
500, E. Didžiokienė - 300, K. Mar 
kauskas 246.

Vis.ems labai nuoširdus AČIŪ.
A. L.S. Ž. Valdyba

A T G A J LA
Lietuvoje lapkrič o 17 d. paminėtos 

I Salomėjos Nėries (Bačinskaitės - Bu 
čienės, 1904 X1 17 1945 VII-7)
80 -sios gimimo metinės.

Brandžiaus'as jos eilėraščių rinkinys 
buvo "Diemedžiu žydėsiu” (1938 m.)

Salomėja Nėris buvo plačiai žino 
ma ir daug žadanti poetė. Bet atėjus 
bolševikams ji perėjo į jų pusę para 
šydama himną Stalinui. Sakoma, būk 
tai ji buvo priversta parašyti ir jai kito 
kelio nebuvo. Su laiku tai išaiškns 
literatūros istorikai. Dėlto ji turėjo 
bėgti iš Lietuvos į Sov. Rusiją arti 
naantis vokiečių kariuomenei. Drauge 
su okupantais ir jų simpatizantais ji 
išbėgo į Sov. Rusiją, kur praleido 3 
vokiečių okupacijos metus.

1944 m. rugsėjo mėn. poete grįžo 
į Lietuvą. "Bučiuoju mylimą žemę, 
kiekvieną geltoną berželio lapelį . . .” 
rašė dienoraštyje.

Paskutiniąją eilėrašč ų knygą "Lak- 
tíngala negali nečiulbėti” Nėris išvy 
do jau būdama Kauno ligoninėje. Nei 
Kauno, nei Maskvos gydytojams ne 
pavyko nugalėti sunkios ligos (kepe
nų vėžio). Poetės palaikai ilsisi Kau
ne, buv. Karo muziejaus kiemelyje.

Spausdiname paskutinįjį jos eilė
raštį, kurio sovietinėj spaudoj neteko 
skaityti.

SUGRĮŽIMAS
O Viešpatie, sugrįžtu pas Tave, 
Tamsioj nakty paklydus.
Priglausk kaip tikrą dukrą vėl mane, 
Skaudžias žaizdas išgydęs.

Priimk atgal, o Viešpatie brangus, 
Leisk su Tavimi sueiti.
Aš žemėj palieku visus draugus 
Tavy turiu tik viltį.

Juk tu žinai, kad laimė tarp žiedų . . . 
Širdy man buvo gera, gera . ...
Bet melas išvogė man daug turtų. 
Įpiršęs nuodingąjį nektarą.

Jis nunešė kryželį paslapčia, 
Man nuo širdies pavogęs.
Joje ir kūdikio karšta malda 
Paliko be pastogės.

Gyvenimas atrodo tuštuma, 
Lyg tamsi juoda naktis . . 
Vėl netikėtai palietei mane 
Malonės savo spinduliu.

Dabar vėl grįžau, Dieve, pas Tave, 
Tamsioj nakty paklydus, - 
Prig’ausk kaip tikrą dukrą vėl mane, 
Skaudžias žaizdas išgydęs.

Pastaba. Šį eilėraštį improvi
zavo S NĖRIS prieš mirtį. Jį 
užrašė ją slaugiusi medie nos se ■ 
šuo, nes pati poetė jau nepajėgė 
rašyti.

"AUŠRA” Nr. 39 
(Lietuva)

Kelmėje pradėjo veikti nauja auto 
mat nė telefonų stotis. Ji gali aptar
nauti 2500 telefonų abonentų. Kel 
miškiai ateity galės automatiškai rinkti 
beveik pusės Lietuvos - Vilniaus, Kau ■ 
no ir kitų miestų numerius, nes jų 
telefonai bus prijungti prie sistemos 
"Kvarcas”.

2



LAIKAS Nr. 697 Pasaulio Lietuvių Jaunimo Metai PuJ. Í

SEKMADIENIO RELIGINES ŽINIOS

KMÜA ® KVIECtA Į TALKA

Maldų ir giemių rinkinėlis vokiečių 
kalba "Gotteslob” - Garbinkime Die- 

' ūą - Vak. Vokietijoj ir Austrijoj yra 
tapęs "bestseleriu”, labiausiai perka•

Katalikų, stačiatikių, anglikonų, liu 
teronų ir reformatų delegacijos daly
vavusios III-me eukumeniniame kon
grese, sudarė bendras pamaldas, ku

Gegužes mėnuo yra skirtas mūsų 
Dangiškajai Motinai Marijai. Todėl 
šiame mėnesyje mes pramename Ma
rijos motinišką globą žmonijai. Mes 
lietuviai jau nuo senovės laikų paty 
tyme stipr'ą Marijos globą, kai ji Ši
luvos laukuose pravirko ant akmens 
1608 metais ir padėjo mūsų tautai

prasta parapijiettę Gladys Motta, pra- ™ knyga. Nuo 1975 m, kai pasiro- 
šydama visų tikinčiųjų bendros talkos. pirmasis knygutes leidinys, jos bu 
Jos prašymai yra sekantys: ¡ vo išparduota net 14 milijonų egzem-

1... Paaukoti mūsų širdis Nekalčiau- 'pitonų, iš kurių 2 milijonai Austrijoj.
j Šv. Kazimiero lietuvių kapinėsė 
■ pastatytas paminklas paminėti šv. Ka- 
¡ zim ero metus. Šv. Kazimiero kapi
nės savo laiku laimėjo konkursą kaip 

j gražiausi ir tvarkingiausi kapai visoje 
Čikagoje.

2.

3.

4.

rióse buvo meldžiamąsi iž krikščionių 
vienybę. Tai vyko istorinėje Trento 
katedroje, Italijos šiaurėje, kur prieš 
keturis šimtmečius įvyko garsusis Tri 
dente susirinkimas, kuriame bovo bu
vo nurodyta kontrareformos kebas 
Bažnyčiai.

Šių metų Verbų Sekmadienį t. y. 
kovo 31d. šv. Tėvas Jonas Povilas II 
Verbų šventinimo metu, pasakė kal 
bą apie 300 tūkst. susirinkusiai miniai 

' maldininkų, kurių tarpe buvo 200.000kė pas mus Argentinon ir tuo nori
Į pasakyt,, kad mes visi esame kviečiami jaunimo, suvažiavusio iš įvairių pasau- 
'į tą didžiąją talką, kad visi bendra lio kraštų, sąryšyje su Tarpt. Jauni - 
malda, bendra auka, bendra meile ir mo Metais. Šiame suvažiavime Po- 
susiklausymu turime jungtis už žmo
nijos atsinaujinimą, kuriant naują mei
lės ir taikos kultūrą, bet šį kartą vado
vaujami mūsų Dangiškos Motinos 
Marijos.

Tat, melskimės Marijos paduota in
tencija: "kad Viešpats pasigailėtų vi
sos žmonijos ir kad visa žmonija atsi- 
gręštų prie Dievo ir pasiaukotų Dievui 
visiškai šiuo sunkiu žmonijos momen
tu”. Tuo pačiu galime naudoti šią pa
siaukojimo Marijai maldą.
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCXDOO

Pabaigoje paprašyti tarti žodį spau
dos atstovai: O. Kairelienė - Laikas ir 
Pr Ožinskas - A. L. Balsas.

Diena baigta asado pietumis, kuriais 
buvo pradėtas šių metų darbo sezonas.

Didesniam darbo patogumui, mūsų 
organizacijos virtuvėje įtaisytas šaldy 
tuvas markės "ŠIAM”.

SLA organ zacijoje yra 45 vaikai, 
kurie priklauso mažųjų ansambliui 
Pagal amžių jie yra paskirstyti į du 
ansamblius. Šokių repeticijos yra da
romos kiekv’eną šeštadienį 16 vai. 
Vadovas Osv. Laevanavičius. Jie 
buvo pakviesti atlikti programą "Min 
daugo” d jos metinėj šventėj bal. 20 
d. ir rugsėjo 21 d. vyks į Urugvajų 
su tokia pat m'sija (Urugv. L. Kul
tūros Dr.).

17-3-85 pasibaigus vasaros sezo
nui, uždarytas ir maudymosi baseinas 

] šią vasarą turėjęs didelį pasisekimą, 
i tiek socialiniu, tiek ekonominiu atžvil- 
g u. Vaikai, kurie turi bet kokį darbą 
ar užsiėmimą SLA organizacijoje, bu 
vo leidžiami maudytis visą vasarą 
veltui.

SLA Kultūros Komisija pradeda 
naujo sezono darbą. Siu metų gegu 
žės 26 d. 17 vai. SLA patalpose pas 
kaita: "NUEVA ZELANDIA” Ska 
to p Catalina Saugy Kliaugienė ir 
inž. Guillermo Kliauga. Įėjimas ne
mokomas.

C. Valdyba praneša, kad yra įsigy 
jusi iš fitmos Cacciela Turismo SA.
2 bilietus ekskursijos į Bariloche 10 
dienų ir į Carmelo, Urugvajų 2 die 

Apie kultūrinę ir matrialinę veiklą noms. Visi priedai - kelionė ekskur 
pranešimą padarė pirm. R. Staliorai sijos ir tt. apmokėti. Šie bilietai bus 
tis, plačiai apžvelgdamas organizaci rifuojami per 71 metų sukaktuvinę 

vakarienę, 27 ■ 7 85.

5.

šiai Marijos Širdžiai.
Kalbėti rožančiaus maldą už pa
saulio atsivertimą.
Kasdien skaityti Šv. Raštą ir apie 
tai mąstyti.
Paaukoti mūsų skausmus ir sun
kumus už žmoniją.
Dievas nori atnaujinti su žmoni

ją del nuodėmių nutrauktą sąjungą.
6. Daryti atgailą už mūsų nuodė

mes, praktikuojant apsimarinimą.
7. Nuolatos kovoti prieš piktojo šė

tono pagundas.
8. Gyventi vienybėje su Bažnyčios 

galva popiežium, vyskupais ir 
kunigais.

9. Dažnai atlikti išpažintį ir priimti 
Šv. Komuniją.

10. Praktikuoti šias krikščioniškas do
rybes: tikėjimą, viltį, meilę, nuo
lankumą, paklusnumą, tvirtumą, 
skaistumą, švelnumą ir nuošir- 
drmą. ...............

11. Būti evangelijos skelbėjai visose
vietose, kur gyvename ir veikia
me. ......................

Iš šių prašymų labai aiškiai matosi, 
kad Marijai reikalinga yra mūsų visų 
tikinčiųjų bendra talka, kad atstatyti 
prarastą žmonijos lygsvarą. Žmonija 
pasuko nuosavu keliu, atsisakvdama 
Dievo rankos, todėl greitu žingsniu 
skuba į prarają. Marija ateina mus 
perspėti ir kartu pakviesti pradėti

nugalėti protestantizmo bangą ir išlai 
kyti gyvą katal.’šką tikėjimą.

Šiandien mūsų Tėvynę slegia sun
ki komunistinė priepauda jau virš 40 
metų. Bet lietuvių tautos vaikų tikė
jimas yra stiprus, nes Marija stovi mū
šy tauteo sargyboje. Bet ji kviečia 
mus visus į bendrą talką: padėti mūsų atsinaujinimo žygį už žmonijos dvasi- 
Erc’ams ir sesėms savo malda ir savo ■ nę gerovę, Marijos pareikšti prašymai 
auka. i argentinietei Gladys Motta turėtų

Prieš dvejus metus Marija prabilo mums gyvenantiems Argentinoje ypač 
ir San Nicolas mieste per vieną pa rūpėti ir įsidėti širdin. Marija apsilan-

SLA VISUOTINAS NARIŲ\ 
SUSIRINKIMAS

Šių. metų, balandžio 27 d. jš ryto 
įvyko SLA organizacijos metinis na
rių susirinkimas. Jis vyko aukštutinėj 
SLA salėje, dalyvaujant graž am bū ■ 
r ui susivienijimiečių veteranų ir na 
rių.

Prie valdybos stalo sėdėjo pirm.
R. Staliora tis ir nariai: A. Mikučio 
nytė ir A Mikučionis.

Šį susirinkimą atidarė pirm. R. Sta 
liorait s, kartu pranešdamas, kad susi
rinkimas bus vedamas lietuvių it ispa
nų kalbomis.

Pirmoj ei'ėj buvo pagerbti v enos 
minutės atsistojimu SLA organizaci
jos mirusieji naria'. Pažymėtina, kad 
metų laikotarpyje mirė tik vienas na
rys, būtent Kostas Mikėnas.

Sekė pr. metų protokolo skaitymas, 
kurį atliko sekret. Alic'ja Mikučionytė.. nebuvo. 
Protokolas priimtas be pataisų. Pro 
tokolui pasirašyti pakviesti N. Pirnpė 
ir A. Kuč'nskaitė de Vogei

Pirmininkas pranešė, kad C. Vai- jos veiklą metų laikotarpy.

dyba yra nutarusi pakelti nario mo-, 
kestį. 1985 m., būtent 1500 nariams 
ir 900 jaunimui ir pens ninkams me
tams. Tam pasiūlymui susirinkusieji 
pritarė.

Toliau buvo pr imtas SLA ba'ansas 
t. y. išlaidų, pajamų ir esamo turto 
skalė. Priimta be jokių pataisymų.

Kadangi skyriai praktiškai jau ne j 
baveikia, jos atlieka tik nario mokes 
čo rinkėjų funkcijas. Todėl nutarta 
ate ty nebeturėti punkto apie skyrių 1 
veiklos pranešimą.

Reviz. komisijos pirmininkas L. 1 
Stankevičius pranešė revizijos rezul 
ratus - v'skas gerai ir tvarkingai ve
dama.

Sek. punktu buvo komisijų rinki
mas. Kadangi buvusios komisijos su 
tiko ir toliau eiti tas pareigas, rinkimų

piež us kalbėjo 27 kalbomis, kurių 
tarpe buvo ir lietuvių kalba. Mišių 
metu du Argentinos ir Čilės jaunuo • 
liai įteikė popiežiui simbolinę dovaną 
— "Cristo Redentor” statulos, kuri 
randasi tarp Argentinos ir Čilės, kal 
nuose, mažą repliką, kaip padėką dėl 
tarpin'nkavimo Beaglės kanalo kon 
flikte

"Daugumas žmonių Dieva užmiršta 
per visą dieną, o vakare prašo, 
kad Dievas jų neužmirštų”.
"Blogis iš pradžių yra plonas siūlelis, 
o ilgainiui pasidaro sunkios 
grandinės”. Fr. Rückert.

Gdanske Lenkijoje, prie šv. Brigitos 
bažnyčios, buvo iškilmingai atidengtas 
paminklas popiežiui Jonui Pauliui II. 
Paminklo atidarymo iškilmėse dalyva
vo tūkstantinės žmonių minią, atvyku
sių iš viso Lenkijos krašto. Dalyvavo 
darbininkų delegacijos iš kitų miestų. 
Gdansko vysk. - pagelbininkas, kal
bėdamas iškilmių metu tarp kitko pa
sakė, kad bergdžios pastangos yra ati 
tolinti lenkų tautą nuo krikščioniškos 
kultūros, kitaip tariant nuo kataliky
bės.

Žalioji, Vilkaviškio apskr. Šios pa 
tap. katalikai pamaldoms naudojasi 
maža kapinių koplytėle, nes Žal osios 
parapijos bažnyčia yra vietos valdžios 

bedievių, atimta ir joje įrengtas ma
lūnas, priklausąs vietos kolūkiui. To 
dėl Žaliosios parap. katalikai priversti 
naudotis kapų koplytėle, kur dėl ma 
žumo, įrengta lauko bažnyčia. Jau 6 
metai kaip bažnyčoje įrengtas malū
nas, o pats bažnyčios pastatas 'abai 
apleistas, neremontuojamas. Nesu 
laukdami savo bažnyčios grąžinimo, 
vietos katalikai padavė pare škimą 
Relig Reikalų įgaliotiniui, per vysk. 
L. Povilionį, reikalaudami grąžinti 
atimtą bažnyčią ir patvirtinti jų religi 
nę bendruomenę, kuri pr eš tikinčiųjų 
valią be jokio nusikaltimo įstatymams 
buvo panaikinta.

Paveiktas kai kurių nusiskundimų, 
Č kagos meras (burmistras) Washing 
tonas, buvo įsakęs pašalinti Kalėdų 
metu esančią prakertėlę tačiau iškilus 
protesto bangai, meras pakeitė savo 
sperendimą palikdamas prakaitėlę ro 
tumėje.
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Mūšy asmenybę motuos
Daug prasmingų pasisakymų apie 

savo motinas yra davę mūsų tautos 
didžiosios asmenybes tos, kurios para
šė ir išleido savo atsiminimus: vysk. 
P. P. Bučys, prel. Mykolas Krupavi
čius, rašytojas Mykolas Vaitkus, V. 
Mykolaitis - Putinas ir kit. Iš kai ku
rių atsiminimų knygų čia ir pateiksi- 

me vieną kitą paveikslėli tųjų motinų.
Vysk. Petras Pranciškus Būčys pa 

sakoja: "Ona Povilaitytė 1870 m. ište
kėjo į Silgalius už Jono Bučio, mano 
tėvo. Kai buvau penkerių metų (1877 
m. žiomą), tai motina pasisodino mo
kyti lietuviškai. Ji, būdavo, verpdama 
suka rateli. Aš sėdėdavau iš dešinės 
pusės, o tarnaitė Marijona Gerdavytė 
(jau didelė mergiščia) atsisėsdavo iš 
kairės pusės. Motina mokydavo mane, 
pamokydavo ir tarnaitę. Tuo būdu 
buvo apeinamas rusų valdžios Įsaky
mas, kuris draudė slaptas mokyklas. 
Motina galėjo savo vaikus pamokyti. 
Mokinausi iš elementoriaus senovišku 
būru: didelės raidės, skiemens, žodžiai. 
Reikėjo turėti plunksną ir su ja paro
dyti elementoriuje tą vietą, kurią rei 
kėjo tarti. Nuobodus buvo tas mok
slas. Kai kada tingėdamas ir išdurda- 
vau raidę. Metina už tatai tverdavo 
mane, pasiguldydavo ant kelių ir vie 
toje suskalbdavo. Neatsimenu, kaip 
ilgai truko, kol išmokau skaityti ele

mentorių, o po jo maldaknygę’’ 
(Vysk. P. Būč.o Atsiminimai, 26 p.).

Rašytojas V. Mykolaitis Putinas: 
'Mano atmintyje motinos paveikslas 

susidarė ankstyvesniais metais, kai ji 
dar buvo sve kesnė ir stipresnė. Vidu - 
fino ūgio, liesa kaimo moterėlė, tru
puti linktelėjusi per pečius, Įdubusia 

krūtine, pailgo, Į smakrą siaurėjančio 
ve do, pilkšvai mėlynų akių, tamsiai 
gelsvų, Į dvikasas pinamų plaukų, ne 
visai proporcingų veido bruožų - ji 
nebuvo tikrai gtaži, tačiau simpatinga, 
maloni. Visados nešiodavo po smakru 
surišamą skarelę. Mus. vaikus, už nu
sikaltimus ne tiek bardavo, kiek mo
kydavo, pati sielodamasi dėl nusikal
timo daugiau negu nusikaltėlis. Ji bu
vo gera audėja, labai geros širdies ir 
jautrios sielos, tyli, nuolanki, nusižemi
nusi, visam kam rezignuojanti, giliai 
pamaldi moteris. Ir labai teisinga. Ta- 
č’au mano motiną labiausiai guosdavo, 
lamindavo malda. Maldinga nuotaika 
ją lydėjo visur - namie ir kelyje. Ties 
kiekvienu pakelės kryžiumi ji šnabždė
davo maldelę. Vakarais, po visų dar
bų, vėliąu už kitus eidama gulti, ji, prie 
seklyčyje atsiklaupusi prie suolelio, dar 
ilgai melsdavosi ir narstydavo rožan
čių. Atostogų metu aš miegodavau 
sek’yčioje. Atsigulęs pro praviras du 
ris girdėdavau, kaip mama meldžiasi.

Iš jos atedūs ų ir šnabždesių supras
davau, kad tai būdavo ne kančios, ne 
nus'minimo, bet nusiraminimo ir su
sitaikymo maldos, lengvinančios širdį 
kepančios dvasią.

(V. M. P. Raštai, 305 p.)

LOS ANGELES IR 
KOMPOZITORE 
G. GUDAUSKIENĖ

Los Angeles miestas yra tikras gi 
gantas, kur viskas milžiniška: gyven
tojų skaič.us, kultūriniai darbai, kri 
minaEstika, kalbų tikėjimų ir kultūrų 
mišinys. Tvirt narna, kad Los Angc 
ics mieste ir jo apyl.nkėse ga’ima iš 
girsti 85 ka'bas, filmų pramonėje ten 
dirba 60.000 žmonių, reg struotų mo 
torinių susisiekimo pr.emon ų skaičius 
artėja prie - penkių mlijonų.

Šis naujųjų laikų Babilonas gundo 
kurti. Jo pinas vardas yra: "EI Pue 
blo de Nuestra Señora de Reina de 
los Ange'es”. Nenuostabu, kad bet 
kuriam menininkui, gyvenančiam Los 
Angeles m este jis yra kūrybos mag 
netas ir meka.

Giedrė Gudauskienė, gyvenanti Los 
Angeles mieste, buvo paveikta Los 
Angeles temos ir jau 1974 m. parašė 
kompoziciją - šešių dalių muzikalinę 
pjesę Los Ange'es Apybraižos" ("Los 
Angeles Sketches”).

Kompozicija dedikuota pianis
tei Apekytei, nes ji pirmoji pa
skambino ją Čikagoje. Švenčiant Los 
Angeles miestui 200 metų sukaktį, 
1975 m , veikalas buvo iškilmingai 
atl ktas su simfoniniu orkestru. Tuo 
būdu kompozitorė buvo Įvertinta it 
pagerbta i rįžengė Į simfoninės rnuzi 
kos pasulį.

Giedrės Gudauskienės vardas jau 
[ senai žinomas muzikin'ame pasaulyje, 
i jos kompozicijos mie'ai dainuojamos 
koncertuose: Australijoj, Kanadoje. 
Eu opoje, JAV. Labai dažnai įtren
kiama į l etuvių renginių programą.

' Los Angeles Apybraižos” turi še 
■ šias dalis. Jų pavafinimas yra: "Oli 
vero gatvė”, "Kiniečių mieštos”, "Lie 
ttiviškoji bažnyčia prie šv. Jurgio 

I gatvės” "Žemės drebėjimas San Fer 
nando slėny", Saulėlydis ties Rami
uoju vandeninu”, "Hollywood”.

I Šešių dalių pavadinimuose s'ypi ko 
lorito margumas ir miesto charakteriu 
gi vaizdai, pamarginti lietuviškais mo 
tyvais. Š ais metais muzikalinė leidy 
kla išleido veikalo klavyrą - gaidas, 
tuo būdu atidarydama kelią į muzika 
linį pasaulį.

DIENA AKCIJAI UŽ 
KALINAMAS MOTERIS

Tarptautinė Amnestijos Organiza
cija, bes rūpinanti politinių ir sąžinės
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belaisvių likimu bei jų teisių gynyba, 
kovo aštuntąją — Pasaulinę Moters 
D.cną — pas^Lc diena akcijai už 
.alinamas, persekiojiamas ir kalėj imuo ■ 
se kankinamas moteris Ta proga pa 
skelbtame pareiškime, Amnestijos Oi 
ganizacija atkreipia dėmėsi, kad dar 
daugelyje pasaulio kraštų kaliniai, 
įska tam moteris, yra kankinami. Daug 
kur moterys, panašiai kaip ir vyrai, 
yra Įkalinamos kalėjimuose arba kon 
centracijos lageriuose, internuojamos
psichiatrinėse goninėse vien už savo 
rel ginius ar politinius įsitikinimus.

SENOSIOS LIETUVOS VAI 
STINES. - Rašytiniuose šakniuose 
užtinkama, kad jau 13 amžiuje Lie
tuvos valdovai ir aukštieji dvasininkai 
savo rūmuose turėjo asmeniškas vaisti
nes. Karaliaus Jogailos dvaro doku 
mentuose minimas vaistininkas Andžė ■ 
jus. Jam būdavo išduodama Cukraus, 
muskato riešutų cinamono, "rojaus 
glūdų” ir anyžaus, kad šis pagamintų 
jo didenybei "dėl sveikatos” saldainių. 
Savo gerbiamą vaistininką Nikalojų 
turėjo Viln aus kapitu'a, Vilniaus vys
kupas ir bajorai. Šie vaistininkai aprū
pindavo tik savuosius valdovus ir jų 
dvarus. Paprasti žmonės gydės', kaip 
kas išmanė, vadovaudamiesi paprastų 
žmonių medicinos patirtimi. Rinko 
Įvairias žoleles, užkalb nėjo ligas ir 
pan.

16 - 17 amžiuje pradėta steigti pir 
mosios viešos vaistinės. Jas, pagal 
valstybės valdovo privilegijas, steigė 
vienuoliai jėzuitai ir dominikonai. 
Seniaus os iki šianden iš'ikušios vaisti
nes yra: "Gulbės” vaistinė Vilniuje, 
‘ Žalioji ’ Klaipėdoje ir "Teatro” 
Kaune, Laisvės alėjoje "ŽINIOS”

IŠ MŪSŲ PAPROČIŲ 
PUSIAUGAVÉNIS

Kai piaeidavo pusė gavėnios pasnin
ko Lietuvoje, kaimo bernai padaryda 
vo baidyklę, vadinamą Įvairiais varda s: 
More, Moryne, Raseinių Magde, Ko
lte, Čiučela, Gavėnu ir kt. Ją vėžio 
davo iš kaimo į kaimą ir išdarinėdavo 
visokias išdaigas. (Tą patį darydavo 
Užgavėnių dieną). Privažiavę griovį, 
baidyklę šstumdavo, šaukdami:: "Ga
vėnas per žardą pervirto”!

Tą dieną Gavėnas pabarsto pyragų 
ir saldainių vaikams Taipgi per pu 
siaugavėnį ' Sūkius” verčiasi per gal 
vą ir todėl prie varpinės sninga silkė
mis. Vyresnieji, nuvažiavę į m estą, 
jas surinkdavo ir parveždavo vaikams.

Pusiaugavėnio dvyliktą valandą ga 
ima valgyti mėsą su tam tikrom sąly 

gom. Re kia susikapoti ir parsinešti 
malkų, papiauti gaidį ar vištą, nupeš
ti, išvirti ir suvalgyti. Visa tai reikia 
padaryti per vieną valandą. Jei per 
valandą nespėsi — valgyti nebegali 
ma.

Per pusiaugavėni nepatariama die
nos metu gulti, nes per rugiaplūtę 
skaudės pusiaujį.

PATARIMAS LAIMEI
Prieš vedybas - p'ačiai atverk savo 

akis, po vedybų jas laikyk pus:au 
užmerkęs. Benjamin Franklin
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Šv. M šios už a.a. Anastaziją Bag
donienę, ilgamete "Birutes” d jos pit 
mininkę, bus atnašautos, 1985 m. bir
želio 4 d. 18 vai. Aušros Vartų liet, 
bažnyčioje.

Birutietes, draugus ir pažįstamus 
kviečia: duktė Viktoria ir sūnus 
Jonas su šeimomis.

Už a.a. vytieč’us Josefa Prakopaitę, 
Kazimierą Balsį, Petrą Barišauską, Jo
se Gonzalez, Antaną Dubicką, Her 
miniją Radvilavičiūtę ir visus kitus 
"Vytės” organizacijos mirusius na
rius, bus atnašautos šv. Mišios lietuvių 
parap. bažnyčioje š. m. birželio 9 d. 
10 vai. sekmadienį.

Visus artimuosius ir vytiečius kvie 
čia Elena Grigaliūnaitė Zubrickienė 
(JAV).
------------------------ .... ---------- .------ i

L. FONDAS LIETUVYBEI 
PASKYRĖ - 165.000 Dol.

Š. Amerikoje randasi du fondai, 
tai LIETUVIŲ FONDAS, kuris rū
pinasi lietuvių kultūriniais, švietimo 
bei visuomeniniais reikalais ir šelpia 
jų veiklą materialiai. Kitas Fondas 
vadinasi TAUTOS FONDAS. Jis 
yra VLIKo žinioje ir remia jo poli 
tinę veiklą.

Lietuvių Fondas yra sudarytas iš 
lietuvių aukų ir testamentinių paliki 
mų. Kapitalas nėra liečiamas, išdali
nami tik gautieji kapitalo nuošimčiai. 
Augant kapitalui didėja nuošimčiai. 
Praeitais metais išimta 165.000 do!, 
nuošimčių, kurie buvo paskirstyti se
kančiai: lietuviškajam švietimui, stu
dentu stipendijoms kultūrinėms ap 
raiškoms (menams, studijų paruoši-1 
mams. Liet, raštams ruošti ir knygoms 
leisti) ir visuomeniniams reikalams. ! 
(radio valandė'ės, spauda, olimpiados , 
ir tt.) -

Lietuvių Fonde veikia dar atskiri1 
fondai studentų stipendijoms, būtent: 
Jono Krukonio, Nap. ir Jannos Za- 
bulionių, Fulgente ir Marijos Jano 
nių, Agnės Kodis, Algio Stankaus 
ir kt.

DIDELIS NUSIKALTIMAS
Dvi sovietinės mokyklos mokinės 

kalbasi:
—Girdėjau tave mokykloje pagavo 
rūkant: barė, nubaudė?

■—O ne, nieko blogo nebuvo.
—Man buvo blogiau - sugavo mel 

džiantis.

UŽ MIRUSi'JS j MŪSŲ MIRUSIEJI
C.

Už a.a. Pranutę Gilvydyię Kulč.n-
s'Jenę, jos 3 jų metų mirties sukakty I 
je, bus atnašautos šv. Mišios šių metų : 
birželio 2 d. 10 vai. (sekmadienį),!: 
Letuvių parapijos bažnyčioje.

Artimuosius ir pažįstamus kviečia 
brolis Jurgis Gilvydis ir vyras 
Markus Kulčinskas..

PRANEŠIMAS
Birželio 1 d. sukanka 4 metai nuo 

Juozo Kaušdo mirties Žmona Anto 
nia ir duktė Ana Aldona prisimena
Jį su meile ir pagarba savo nepaprastai 
gerą vyrą ir tėvą, gilų kataliką ir pa 
triotą.

Šv. Mišlos už a.a. Juozą bus atna ! 
šautos Fernandez ’igoninės koplyčioje.

Žmona Antonia M klaišytė 
Kaušilienė, Duktė Ana Aldona 
Deveikytė.

MOKESTIS UŽ MOKSLĄ JAV.
Brang ausiai mokslas ka nuoja Chi 

cagos universitete 14.290 dol. Šiaip | 
vidutiniškai valdžios dviejų metų ko į 
legijose mokslas kainuoja 3.433 dol. . 
metams, ketvertų metų kolegijoje 
4 881 dol. metams. Univers tetuose 
- 9-022 dol. metams. Loyolos univer 
sítete 9.300, o lankantieji iš namų 
moka 7.650 do'. (iš namų 8.092), 
Northwestern universitete Evanstone , 
14.290 dol.

"LA WIEDRA”
Žurnalas "L’Union magazines” iš- 

spausdino strapsnį "Pam rštos tautos i 
istorija”, kuriame rašoma apie naują 
dokumentinio pobūdžio romaną "La i 
Wiedra”. Jame vaizduojamas lietuvių 
tautos gyvenimas. Knygos autorė ir 
Genoveve Carion - Maschwitz. Iš 
straipsnio atrodo, kad ji yra prancūzė, 
ištekėjusi už paskutinio Maschwitz 
šeimos atstovo Prancūzijoje. Sus ža 
vėjusi lietuviais ir savo vyro tautos 
praeitim, a.’! to re vaizduoja keturių 
Maschwitz generacijų gyven'mą Lie 
tuvoje. Pasak minėto žurnalo straipnį,
autorė laiko lietuvių tautos kovą laiko 
ir asmenine savo kova. Ji skato netgi 
paskaitas ap e Lietuvą.
^lll=lll^lll=IIILUII=ll1=lll=<H=lll=lh=lll^lll=lll=ll! ,<i m -
= CONTADORA PUBLICA ĮĮĮ
iii Dra. Juana Elsa Tamošiūnas ĮĮĮ:
ĮĮĮ Atlieka buhalterijos darbus => 
ĮĮĮ ir duoda patarimus = I
| CAMARONES 4007 s 
Í P2 --Dp. D |
ĮĮĮ 1407 C. Fed.- (Floresta Norte) 
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5(emawa«i=wiaii=in=,|"-|i'=iiiEiH=iii=iii=m=iii5

J- Jonas Cemaška, 56 m. am., mirė 
balandž.o 15 d. Gimė Lietuvoje. Tė
vų mažas atvežtas į Argentiną. Visuo 
met didžiavosi savo lietuviška kilme ir

I pilietybe. Giliam nuliūdime liko šei 
: ma: žmona Marcelė Paspirgelytė Ce
- maškienė, sūnus Petras su žmona Gra ■ 
j cie a Magni, kurio vestuves prieš mė- 
1 nesi laiko dar spėjo atšvęsti, dukros 
Zuzana ir Betty brol s kunigas Petras 

. Cemaška teta D Šeškienė su šeima, 
1 švogeris H. Bagdonas su šeima ir kiti 

■ giminės ir artimieji. Palaidotas Lanus 
kapinėse.

Eugenija Norvaišiene, 82 metų 
amž. mirė balandžio 30 d. Gyveno liet, 
parap. kaimynystėje. Buvo našlė. Vy 
ras Ignac us Norvaiša mirė prieš ke 
iioliką metų. Taip pat mirė sūnus. 
Liko duktė Lietuvoje, kurią paliko 
mažytę išvažiuojant į Argentiną, da
bar su šėma gyvena Sauliuose, mirų 
šio sūnaus šeima, sesuo Hukienė it 
švogeriai Hukas ir Bikinis. Palaidota 
Sarandt kapinėse.

t Severa Žiedelytė Mažuikienė, 89 
m amž. mirė Berisse 7 3 85. Kilusi 
iš Vaba'ninkų, Biržų apskr. Į Argén 
tiną atvyko 1924 m. Paliko draugai ir 
pusseserė Ona Totorienė. Palaidota 
Ber sso miesto kapinėse.

t Veronika Ostrauskaitė Žemaitie
nė, Berisso mieste, mirė 27 balandžio 
mėn. 1985 m., 85 metų amž. Kilusi iš 
Panemunės, į Argentiną atvyko 1927 
ir visą laiką gyveno Berisso mieste 
Liko žentas anūkai: Luis A’berto ir 
Marcelo Raul Keppert; giminės Lie 
tuvoje ir kaimynai. Palaidota Berisso 
kapinėse.

Stepas Malėnas (Malinauskas), in 
ž nierius, popierius technologijos spe
cialistas. Dirbo Petrašiūnų popieriaus 
fabrike. Kilimo buvo iš Džūkijos. 
Buvo didelis patr'otas, dirbo pogrindy. 
Už popieriaus teikimą Lietuvos pro 
grindžio spaudai, vokiečių okupacijos 
la ku buvo suimtas ir kalintas Kauno 
kalėjime. Amerikoje nuo 1949 m. 
Dirbo J- Tautų žemės ūkio žinyboje, 
kuri jį siuntė dirbti į įvairius kraštus: 
Turkiją, Indiją, Indoneziją, Filipinus 
ir kitur. Palaidotas šv. Kazimiero ka 
pinėse, Čikagoje.

Antanas Pivoriūnas, išd'rbęs 27 me 
tus pol cijoje, mirė Kanadoje.

Bronius Michelevičius - Michael, 74 
m. amž. mirė sausio 25 d. JAV. Baigęs 
aukšt. karo mokyklą tarnavo kariuo 
menėje kapitono laipsniu. JAV dir
bo vald šką darbą. Skautas nuo jau 
nu dienų. Kai bolševikai likvidavo 
Lietuvos kariuomenę, sudarė vieną 
26 jį kavalerijos pulką, palikdami ve
lionį štabo viršininku, jis tėvynės neiš 
davė, o su visais dokumentais pasi
traukė į Berlyną ir ten prisidėjo prie 
rezistencijos Dirbo kaip slaptas ry 
š ninkas tarp Vakarų ir Lietuvos re 
zistencijos (partizanų). Su informac 
cija buvo net 4 kartus nuvykęs į Lie
tuvą, labai sunkiai pereidamas sieną, 
net buvo sužeistas.

J’ Povilas Tamošiūnas, 80 metų 
amž. mirė balandžio 18 d. Bs Aires 
mieste. Kilęs nuo Ukmergės. Argén 
t no j e nuo 1929 metų. Nu iūdime li
ko žmona Ona Morkvėnaitė, dukros 
Yolanda ir Zuzana su šeimomis. Ve 
lionis išaugino lietuviškai susipratus ą 
šeimą - duktė Zuzana buvo 8 metus 
L. Centro valdybos sekretore. Liko 
pusseserė Ona Dldienė, R. Baranau- 
sk'enė, giminaitės Kurdeikytės su šei 
mom, Lietuvoje dvi seserys. Palaido
tas Flores kapinėse.

J“ Ona Butkutė Buizienė, mirė Kau
ne. Argentinoje jos liūdi sesuo Teklė 
Pocienė, pusseserė Br. Kasevičienė. 
Velionė buvo apsi'ankiusi Argentino
je 1974 m. ¡

J" Teofile Tamulynaitė Lukszan, 
88 metų amž. mirė kovo 16 d. Bernai 
mieste. Liko duktė Elena su vyru Sta
nislovu Katinu ir šeima, bei kiti arti 
mieji. Palaidota Ezpeleta kapinėse.

J' Provizorius Kazimieras Mažonas, 
mirė kovo 3 d. Parmos —JAV— li
goninėje, su’aukęs 99 metus amž. Ne 
priklausomybės la kais jis turėjo "Bal
tosios Gulbės” vaistinę Klaipėdoje. 
Pasireiškė kaip buriuotojas, savo nuo 
sava jachta padarė keletą ilgų kelio
nių.

J- Pranas Nedas Nedzibauskas, mi 
rė lapkr. 16 d. Buvo labai uolus Skau - 
tų s gos veikėjas, jaunimo auklėtojas, 
Dzūkų draugijos steigėjas ir ilgametis 
jos pirmininkas.

J- Kun. Antanas Akevičius, Lukšių 
parap. klebonas (Vilkaviškio vysk ) 
65 metų amž.

J* Juozas Rakūnas, 89 m. amž., mi
rė kovo 6 d. Berisso mieste. Kilęs iš 
Pandėlio miestelio, Rokiškio apskr.
Atvyko į Argentiną 1912 m. Paliko 
liūdinę us tris dukteris ir vieną sūnų 
ir kitus gimines Lietuvoje. Paladotas 
Berisso kapinėse.

■f Irena Paulionytė Klidikaitienė 
žuvo auto katastrofoje Los Angeles 
mieste, JAV.

■J Kotryna Poderytė Škėmienė, 73 
metų amž. mirė Brazilijoj.

J" Ona Ražaitienė mirė turėdama 
90 metų amž. Australijoj. Viena iš 
vyresnės kartos lietuvių. Buvo gera
širdė moteris, kuri gyveno tik dėl kitų, 
nesiskųsdama ir sau nieko nereikalau
dama. Iš savo menkos pensijos šelpė 
neturtingus.
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aplankė g m'nes, parapiją ir draugus, j b 
Apsistojo sesers Teresės ir Mečis'ovo ¡ b 
Valantinų šeimoje. i 0

IŠ ALOS TARYBOS FOSĖDŽiO
ALOST SPECIALUS POSĖDIS
Specialus posėdis su p. B. Jasaite 

nė, viešnia iš S. Amerikos, Įvyko sek 
madienį, gegužės 12 d. 11 va'., lietu 
vių parap. patalpose, kurio metu veš 
nia informavo keliais svarbiais klausi 
mais: Lituanistinė katedra, jau veikia. ¡ 
Turi 30 studentų studijuojančių litua . 
nistiką ir 3 darančius doktoratą litua . 
nistine tema. Vasario 16-tosios gini j 
nazija Vokietijoj yra pati geriausia j 
priemonė dabartiniu metu išmokti jau j 
nuol.ui lietuvių kalbą Joje labai sek j 
mingai mokosi Nestoras Ruplėnas iš I

Eilinis ALOS Tarybos posėdis įvy 
ko 1985 m. gegužės 10 d. liet, para 
pijoj. Jam vadovavo pirm. A. Mi 
kučionis, sekret. kun. A. SteigvJas.

Laiškai Gauta visa eilė laiškų: aplin 
kraštis iš PL Bendr. Valdybos. Jį 
trumpai referavo kun. A. Steigvilas. 
Kronikoms leisti sąjunga praneša apie 
naujų knygų kronikų išleidimą. Lai
škas iš B. Jasaitienės - praneša apie 
savo atvykimą (gegužės 11 d.). An 
samblio "Spindulio” vadovė praneša 
apie ansamblio atvykimą. Raštas iš 
Rotary klubo, Informacijos Centras 
praneša apie Įkalintus mūsų tautiečius.

PLB atstovė p. Birutė Jasaitienė 
atvyksta sek. dieną. Svarstytas jos 
susitikimas su ALOS Taryba ir temos, 
kurios aktuolios svarstymui.

"Spindulys” Šio ansamblio vadove 
p. Razgutienė laiške praneša apie at 
vykimą su pasirodymu Argentinoje. 
Nutarta parašyti atsakymą, prašant 
pranešti kiek žmonių atvyksta, kaip 
su nakvyne ir nurodant mums pato 
gesnj laiką atvykimui (ne vasaros me

Šokių švente. Pranešta, kad šventei 
yra ruoš amąsi. Vyksta posėdžiai ir 
intensyvus šokėjų pasiruošimas.

Sek. posėdis - birželio 14 d. Liet, 
parapijoj.

PAKRIKŠTYTA
Dvinukės Ana ir Virginia Hogan 

Z.enkaitės, Ricardo Hogan ir Ana Ma 
ria Zienkaitės dukros, pakrikštytos liet, 
parap. bažnyčioje šių metų ba'andžio 
20 d. Jos gimė ir gyvena Brazilijoj ir 
tėvelių atvežtos į Argentiną pakrikštyti 
ir susipažinti su savo giminėmis. Abu 
tėveliai dirba Aerolíneas Arg. kom 
panijoj, Brazilijos skyriuje, S. Paulo 
mieste. Krikštatėviai: Franc. A. leri 
no ir Al:cia Zienkaitė Brazaitiene bei 
Hugo Hogan ir Klaudija Zienkaitė.

LIiana Patricia Lebednikaitė, Alber 
to Izidoriaus ir Azúcenos Villar Le- 
bednikų dukra, pakrikštyta 27 balan
džio 1985 m. Aušros Vartų bažnyčio
je. Krikšto tėvai: Cl. Comverti ir Do
ra Beatriz Lebednikaitė.

SVEIKINIMAS
Bronius Kviklys, kilęs iš Daugeli 

škių. Utenos apskr., baigęs Vytauto 
Didž. universitetą Kaune, autorius 
veikalo "Mūsų Lietuva” 4 t. ir bebat 
giantis ištęsti "Lietuvos Vyskupijų” 
5 tą tomą (keturi tomai jau išleisti). 
Jis yra įvairių kultūrinių minėjimų - 
parodų rengėjas. Šv. Tėvas pripažin
damas jo nuopelnus, apdovanojo jį 
aukštu ordenu "PRO ECCLESIA ET 
PONTIFICE”.

Mielam Broniui linkime Dievo pa

Argentinos. Norintieji vykti turi pa T¿vy Marijonų vyresnysis . generolą; 
duoti prašymą per ALOS Tarybą iki I 
balandžio mėn. Šiuo metu norinčios 
ten vykti yra Pu'ikaitė ir Janulionytė. ' 
Jaunuolio atvykimas. Į Argentiną 
atvyksta jaunuolis studentas medikas i 
Henrikas Vasiliauskas padirbėti su jau i 
nimu, siunčiamas PLB Valdybos. At ; 
vyksta jau, birželio 2 d. Anketa bus 
pasiųsta visoma pasaulio bendruome i 
nėms. Jas reika'inga užpildyti. Knyga j 
lengvai išmokti lietuvių kalbai jos ne 
mokantiems. Bus studijuota galimybė 
ją atspausdinti Argentinoje.

Pirmin nkas padėkojo už in 
cijas. Viešnia yra apsistojusi pas p. i 
Ruplėnus. Vėliau turėjo posėdį su 
jaunimu, dalyvavo Motinos SLA. Die 
nos minėjime. Sek. dieną vyko į Ro 
sario, o 18 gegužės išvyksta į Bra 
z iii ją.

į randasi Argentinoje, atvykęs iš Romos, 
marijonų centro. Aplankęs Avellane
dos marijonus, buvo nuvykęs Į Rosario 
ir Villa del Dique lankyti ten esančių 
marijonų. Jo susitikimas - atsisveiki
nimas su Argentinos lietuviais Įvyks 
gegužės 19 d. Lietuvių salėje per Mo
tinos Dienos minėjimą tuoj po pamal
dų už motinas 17 vai. Lietuviai kvie

čiami dalyvauti.

MOTINOS DIENA
Gegužės mėnuo gražiausias pava-

forma sario mėnuo Lietuvoje Tame mene
v  y * -   A ii . ; . .r-\; „ „ _ n "' sy švenč ama Motinos Diena. Pas 

mus Argentinoje gegužis yra rudens 
mėnuo, bet mes laikydamiesi lietu 
viškų papročių gegužės mėnesy šven 
čiame Motinos dieną. Tat visi yra 
kviečiami atsi'ankyti į minėjimus, ku • 
rie vyksta k ekv.enoj organizacijoj. 
Ypatingai kviečiamos mamytės ir mo 
čiutės. Ponios ateidamos prašomos 
atsinešti pyragėlio, kad pagard nti ma

SUSMENIJIMAS į
LIETUVIŲ ARGENTINOJE į 
SAN MARTIN 3175 Lanus, \

SLA Kultūros Komisija > 
Kultūtinis ciklas 1935 m. b 

Pokalbis tema: b
"TRADICION Y CAMBIO i 
EN NUEVA ZELANDIA” £ 

Praveda: Lie. Catalina Saugy de £ 
Kliauga ir inž. Guillermo K1 au b 
ga. Paskaita iliustruota skaidrė - b 
mis.

Įvyks SLA sa'ėje. 1985 m. £ 
gegužės 26 d. 17 val. X,

ĮĖJIMAS NEMOKOMAS J
Visus kviečia •>
SLA Kultūros Komisija.

* * * |
LIETUVIŲ PARAPIJA b v 

Mendoza 2280 Avel aneda b b 
1985 m. gegužės 19 d.

MOTINOS DIENA
Programoje: b
17.00 vai. Šv. Mišios už motinas b 
17.30 vai. Mirusiųjų motinų pri 

siminimas prie lietuviško kry 
žiaus.
Minėjimas - Arbatėlė.
Žodis ap e motiną
Meninė programa -

Visi lietuviai kviečiami 
gausiai dalyvauti.

Rengėja

X 
b X

laimos ir sveikatos su pasiryžimu tęsti 
tautinį, kultūrinį ir religinį darbą!

Napoleonas Pimpė i
j mytės arbatėlę.
i Motinos diena lietuvių parapijoj 

;r i įvyks gegužės 19 d., 17 vai. minėji
* mas bus pradėtas šv. Mišiomis už ma
mytes. Po to minėjimas ir arbatėlė 
salėje.

, Minėjimo metu vyks atsisveikini b 
mas ■ pagerbimas T. Marijonų v:e b 
nuolijos generolo - kun Donaldo Pe

| traičio, MIC., kuris šiuo metu vieši 
Argentinoje atvykęs iš Romos, lanky
damas marijonų namus Avellanedos 
ir Rosarlo miestuose.

!
j. __ ' Liucija Paliulionytė ir Regis Vede-

buvo Berisse ir trims dienoms išvyko giai gyv. Čikagoje atvyko trumpam į 
į Rosario miestą. Grįžusi iš Rosario, I Argentiną. Jie yra buvę Argentino 
vyksta į Braziliją ir Urugvajų. Jos je, čia baigė mokslus, dirbo skautuose 
ke'ionės tikslas - susipažinti su mūsų ¡r "Dainos” ansambly. Čia užaugo ir 
lietuviška veikla. į apivedė lietuvių parap. bažnyčioje.

Vėliau išvyko kartu su savo tėveliais | 
i JAV.

LIETUVIŠKAS VAKARAS
Argentinos Liet. Jaunimas organi 

zuoja lietuv šką vakarą, SLA salėje 
S. Martin 3175, Lanus. 1985 m. bir
želio 22 d. 21 vai.

P. L. BENDRUOMENĖS 
ATSTOVĖ

PLB Valdybos vicepirn 
švietimo komisijos pirmininkė p. Bi 
rutė Jasaitienė lankėsi Argentinoje.

Tai buvo jos kelionės po Pietų 
Amerikos kraštus - Argentiną, Urug 
vajų ir Braziliją, pradžia. Atvyko ge 
gūžės 11d. Sekančią dieną dalyvavo 
ALOST posėdyje, patiekdama visą 
eilę informacijų. Tą pati sekmadienį 
dalyvavo posėdyje su jaunimu ir Mo 
tinos dienos minėjime SLA Salėje. 
Sek. dienomis ji aplankė S. Židinį, ’

SVEČIAS
Angel ir Nelida Vidūnaitė Matui at 

gyveną JAV. 4 balandžio 1985 m. 
atvyko Į Argentiną praleisti atostogas. 
Abu jie yra gimę ir augę Argentino 
je, čia apsivedė ir prieš 20 metų \švy- 
ko į Šiaurę, gyvena Čikagoje. Jie

"BIRUTES" DRAUGIA 
ruošia
1985 m. gegužės 26 d.

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMĄ

Programoje:
12 vai. Šv. Mišios artimoje

koplyčioje.
13 vai. Pietūs birutiečių na

muose, Jorge 330, 
Ad rogue.

Visus lietuvius kvieč.atne 
lankyti.

"Birutės” Draugijos 
Valdyba

ats:

MOŠŲ LIGON YS
Juozas Mikulėnas operuotas, ran 

dasi ligoninėj, Berssiečiai: Jonas Tal- 
mantas, randasi ligoninėj, paralyžuo
tas, žmonos s'augomas, Paulina Trin- 
skienė ir Leonas Trinskis - abu randa 
s toj pačioj ligoninėj, Berisso. jonas 
Ališauskas pagiddytas sanatorijon 
prie Lanus stoties.

Linkime sveikatos!

Antanas Norkus Verbų šeštadieni 
buvo užpultas savo namuose, Burzaco 
vietovėje. Jis buvo uždarytas vonios 
kambary iki jie "tvarkė” namą, išneš
dami pinigų ir vertingų daiktų. Lai
mei, pats šeimininkas l.ko nesužeistas.
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